
Delibera di Giunta n. 86 del 27/05/2022 Pag. 1 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 86 del 27/05/2022

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. DETERMINAZIONE DELLE QUOTE A
CARICO DELLE FAMIGLIE DESTINATARIE DEL SERVIZIO PER L’ANNO 2022

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di maggio, alle ore 13:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 86 del 27/05/2022 Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 25 del 25/05/2022 del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport

Cultura Turismo CED Provveditorato ad oggetto: “Servizio Trasporto scolastico rivolto agli alunni
della scuola primaria e secondaria di I grado. Determinazione delle quote a carico delle famiglie
destinatarie del servizio per l’anno 2022” a firma dell’Assessore Dott.ssa Antonietta Limatola,
comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione
Sport Cultura Turismo CED Provveditorato ;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo CED Provveditorato e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di confermare, per l’anno 2022, le quote mensili di compartecipazione degli utenti al costo del

servizio trasporto scolastico (cosiddette tariffe) già in corso di applicazione, con versamento della
quota mensile su Conto Corrente postale n. 83173690 intestato al Comune di Giugliano in
Campania, CAUSALE: “Servizio trasporto scolastico A.S. 2021/2022 – mese/i di …………”, ovvero:
- € 22,00 per n. 1 alunno;
- € 34,00 complessivi per n. 2 alunni appartenenti allo stesso nucleo familiare;
- € 43,00 complessivi per n. 3 alunni appartenenti allo stesso nucleo familiare;
- € 9,00 per ogni alunno appartenente allo stesso nucleo familiare eccedente il numero di 3;
- il servizio è gratuito per gli alunni portatori di handicap grave e/o gravissimo attestati ai sensi
della Legge 104/1992;

 di esonerare dal pagamento gli alunni portatori di handicap ai sensi della Legge 104/1992 e quelli
che risiedono negli insediamenti delle comunità ROM;

 di confermare le modalità di erogazione del servizio ed in particolare: i beneficiari devono risiedere
nel Comune di Giugliano, ma essere distanti oltre due Km dai rispettivi Plessi scolastici; devono
essere domiciliati in zone sprovviste di opere di urbanizzazione e/o in strade con difficoltà di
percorrenza pedonale, anche se distanti dal Plesso di appartenenza entro i due Km; siano portatori
di handicap grave e/o gravissimo;

 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo CED
Provveditorato tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge



Delibera di Giunta n. 86 del 27/05/2022 Pag. 3 di 9

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 86 del 27/05/2022 Pag. 4 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 25 del 25/05/2022

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. DETERMINAZIONE DELLE QUOTE A
CARICO DELLE FAMIGLIE DESTINATARIE DEL SERVIZIO PER L’ANNO 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

Premesso che:
- il Comune di Giugliano in Campania eroga il servizio di trasporto scolastico rivolto agli alunni della scuola primaria
e secondaria di I grado, residenti e frequentanti istituti scolastici siti sul territorio del Comune stesso;
- detto servizio si configura come servizio pubblico consistente nel trasporto degli alunni dai luoghi di residenza o
punti di raccolta alle scuole frequentate dai medesimi e viceversa;
- i servizi di trasporto scolastico contribuiscono a garantire la partecipazione dei minori, nell’età dell’obbligo, alla vita
della comunità scolastica per cui essi si configurano come servizi che concorrono ad assicurare la frequenza scolastica
degli alunni;
- l’estensione territoriale del Comune di Giugliano in Campania che si configura urbanisticamente organizzato per
ampie aree di insediamento urbano non permette facilmente la mobilità e l’accessibilità delle famiglie ai servizi
pubblici, tra cui la scuola, per cui si registrano importanti difficoltà, soprattutto in zona Costiera ed in zona Casacelle,
rispetto alla necessità degli spostamenti casa-scuola e scuola - casa;

Rilevato che il servizio di Trasporto Scolastico comprende l’organizzazione ed il trasporto degli alunni che:
 risiedono nel Comune di Giugliano, ma sono distanti oltre due Km dai rispettivi Plessi scolastici;
 domiciliano in zone sprovviste di opere di urbanizzazione e/o in strade con difficoltà di percorrenza pedonale,

anche se distanti dal Plesso di appartenenza entro i due Km;
 domiciliano c/o gli insediamenti delle comunità ROM;
 siano portatori di handicap grave e/o gravissimo;

Precisato che:
- sebbene il servizio di Trasporto Scolastico non rientri nel novero dei servizi cosiddetti a domanda individuale, ai
sensi dell’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26/02/1982, n.51, che stabilisce che per il
servizi pubblici a domanda individuale i Comuni sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti al costo del
servizio, anche a carattere non generalizzato, è opportuno comunque prevedere una quota di contribuzione da parte
degli utenti al costo del richiamato servizio;
 - gli articoli 42, comma 2, lettera F9 e n. 48, comma 2, del DLgs 267/2000 e s.m.i., prevedono che sia in capo
alla Giunta Comunale la competenza delle determinazione delle aliquote per la fruizione di beni e servizi;
 - la Legge Regionale della Campania n. 30 del 26/04/1985, in applicazione dei principi contenuti negli artt. 2,
3 e 34 della Costituzione – come diritto del cittadino ad una istruzione e ad una cultura adeguata all’accrescimento
della personalità e all’assolvimento dei compiti sociali, stabilisce, anche ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977,
n. 616, criteri e modalità per la gestione da parte dei Comuni delle funzioni amministrative in materia di assistenza
scolastica;
 - tale norma all’art. 7 prevede, tra l’altro, priorità nell’erogazione dei servizi pedr le scuole di infanzia e
primaria;



Delibera di Giunta n. 86 del 27/05/2022 Pag. 5 di 9

 - all’art. 9 elenca tra i servizi da prevedere quello del trasporto alunni;
 - infine, all’art. 11 prescrive che i servizi di trasporto, con priorità per gli alunni della scuola materna e
dell’obbligo, sono organizzati dai Comuni ove hanno sede le scuole o gli istituti frequentati;

Dato atto che:
- la contribuzione da parte dei nuclei familiari al costo del servizio è ormai prassi consolidata;
- negli anni tale prassi ha comportato l’effetto nelle famiglie di “sana abitudine” al pagamento della quota di
contribuzione per cui mensilmente i nuclei familiari adempiono recandosi presso l’ufficio Pubblica Istruzione per la
presentazione del conto corrente pagato, intestato al Comune di Giugliano in Campania – Servizio Trasporto
Scolastico - e la vidimazione del tesserino di trasporto a nome dell’alunno fruitore;

Rilevato dall’ufficio scolastico il monitoraggio mensile sull’andamento del servizio e la relativa partecipazione degli
alunni per i quali si registra un trend numericamente crescente di iscrizioni, tanto da rilevare oggi un totale di iscritti
pari a 225 unità (a fronte delle 178 unità riferite al bimestre gennaio – febbraio 2022);
Rilevato altresì che il costo mensile del servizio di Trasporto Scolastico, ad oggi, si attesta su una media di €.
85.000,00 mensili, variabile in base agli effettivi giorni di scuola come da calendario scolastico regionale riferito
all’anno scolastico corrente;

Occorre dunque:
- Quantificare, per l’anno 2022, le quote mensili di compartecipazione degli utenti al costo del servizio (cosiddette
tariffe) che possono essere confermate quelle già in corso di applicazione per coloro che compartecipano al costo del
servizio (escluse le famiglie con figli portatori di handicap), con versamento della quota mensile su Conto Corrente
postale n. 83173690 intestato al Comune di Giugliano in Campania, CAUSALE: “Servizio trasporto scolastico A.S.
2021/2022 – mese/i di …………”, ovvero :

€ 22,00 per n. 1 alunno;
€ 34,00 complessivi per n. 2 alunni appartenenti allo stesso nucleo familiare;
€ 43,00 complessivi per n. 3 alunni appartenenti allo stesso nucleo familiare;
€ 9,00 per ogni alunno appartenente allo stesso nucleo familiare eccedente il numero di 3;
il servizio è gratuito per gli alunni portatori di handicap grave e/o gravissimo attestati ai sensi della

Legge 104/1992;
- precisare che le quote sono quantificate in maniera forfettaria e con importi poco onerosi proprio per
consentire a tutti i nuclei familiari di accedere al servizio de quo e garantire facilmente il diritto allo studio
a tutti i minori così come disciplinato dalla L.R. 30 del 26/04/1985;

- stabilire che, poiché le quote di compartecipazione sono previste in maniera forfettaria, nessun rimborso è dovuto
dall’Amministrazione nel caso di impossibilità ad eseguire il servizio per cause impreviste o di forza maggiore (guasto
mezzi, scioperi, condizioni meteorologiche particolarmente avverse, l’assenza e/o indisponibilità del personale a
qualsiasi titolo, malattia,congedo,ecc.);-
- di quantificare, pertanto, per l’ anno 2022, limitatamente al periodo gennaio-giugno e ottobre - dicembre, l’entrata
complessiva pari ad €. 35.200,00;

Il Dirigente del Settore
Dr. Giuseppe De Rosa

1. l’Assessore alla Pubblica Istruzione

VISTA la sopra esposta proposta di deliberazione;
Vista la necessità di quantificare per l’anno 2022 le quote di contribuzione delle famiglie al costo del servizio di
Trasporto Scolastico

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1. di confermare, per l’anno 2022, le quote mensili di compartecipazione degli utenti al costo del servizio trasporto
scolastico (cosiddette tariffe) già in corso di applicazione (, con versamento della quota mensile su Conto Corrente



Delibera di Giunta n. 86 del 27/05/2022 Pag. 6 di 9

postale n. 83173690 intestato al Comune di Giugliano in Campania, CAUSALE: “Servizio trasporto scolastico
A.S. 2021/2022 – mese/i di …………”, ovvero:

- € 22,00 per n. 1 alunno;
- € 34,00 complessivi per n. 2 alunni appartenenti allo stesso nucleo familiare;
- € 43,00 complessivi per n. 3 alunni appartenenti allo stesso nucleo familiare;
- € 9,00 per ogni alunno appartenente allo stesso nucleo familiare eccedente il numero di 3;
- il servizio è gratuito per gli alunni portatori di handicap grave e/o gravissimo attestati ai sensi della Legge 104/1992;
2. di esonerare dal pagamento gli alunni portatori di handicap ai sensi della Legge 104/1992 e quelli che risiedono
negli insediamenti delle comunità ROM;
3. di prevedere per l’anno 2022 un incasso di €. 35.200,00;
4. di confermare le modalità di erogazione del servizio ed in particolare: i beneficiari devono risiedere nel Comune di
Giugliano, ma essere distanti oltre due Km dai rispettivi Plessi scolastici; devono essere domiciliati in zone sprovviste
di opere di urbanizzazione e/o in strade con difficoltà di percorrenza pedonale, anche se distanti dal Plesso di
appartenenza entro i due Km; siano portatori di handicap grave e/o gravissimo;
5. di dare mandato al Dirigente del Settore di adottare tutti gli atti consequenziali;
6. di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4
del DLgs 267/2000.

L’ASSESSORE ALLA P.I.
Dott.ssa Antonietta Limatola

L'Assessore
LIMATOLA ANTONIETTA



Delibera di Giunta n. 86 del 27/05/2022 Pag. 7 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO ISTRUZIONE SERVIZI SCOLASTICI CULTURA EVENTI SOCIO CULTURALI TURISMO BIBLIOTECA GESTIONE IMPIANTI
E ATTIVITA' SPORTIVE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 25 del 25/05/2022
 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. DETERMINAZIONE DELLE QUOTE A
CARICO DELLE FAMIGLIE DESTINATARIE DEL SERVIZIO PER L’ANNO 2022

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 27/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 86 del 27/05/2022 Pag. 8 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 25 del 25/05/2022

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. DETERMINAZIONE DELLE QUOTE A
CARICO DELLE FAMIGLIE DESTINATARIE DEL SERVIZIO PER L’ANNO 2022

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 27/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 86 del 27/05/2022 Pag. 9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1450 dal 30/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 60598 del 30/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 30/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


